
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 1062 

din data de 22.08.2025 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data 

de 29.08.2025, ora 10:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul 

ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE              SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

              
 



2 
 

 

 

 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr.  1062/22.08.2025 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 29.08.2025 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului de venituri și cheltuieli 

al Spitalului Municipal de Urgență Pașcani și a Listei Obiectivelor de Investiții pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului integral venituri proprii 

(Sursa F) al Municipiului Pașcani pentru anul 2025  

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului de venituri și cheltuieli 

al Clublui Sportiv Municipal Pașcani pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului centralizat al 

instituțiilor și activităților finanțate din venituri proprii și subvenții pentru anul 2025 (Sursa G) 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului centralizat al 

instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii (Sursa E) și Programul 

obiectivelor de investiții pe anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului local de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Pașcani (Sursa A) pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 66 

din 17.04.2025 privind aprobarea Programului anual al principalelor manifestări cultural – 

artistice și educative organizate la nivelul Municipiului Pașcani în anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Viceprimarul Municipiului Pașcani 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării sprijinului financiar unităților de cult 

aparținând cultelor religioase recunoscute în România, din bugetul local al Municipiului Pașcani 

pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 



3 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanțării nerambursabile de la bugetul local al 

Municipiului pașcani a proiectelor finanțate pentru susținerea unor activități nonprofit de interes 

local pentru anul 2025 – domeniile: cultural, sportiv, tineret și educație, protecția mediului și 

social 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării serviciilor de consultanță, asistență 

și reprezentare juridică a Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Pașcani și a domnului 

Coteț Chiperi Gheorghe – funcționar public în cadrul Primăriei Municipiului Pașcani, care au 

calitatea de pârâți în dosarul nr. 25631/3/2025 aflat pe rolul Tribunalului București, având ca 

obiect litigiu privind achizițiile publice 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

11. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a terenului în suprafață de 

800 mp, având o valoare de inventar de 226.512,664 lei, situat în Municipiul Pașcani, strada Cuza 

Vodă, Esplanadă, tarlaua 70, parcela 3064, județul Iași, parte din număr cadastral 61489, 

proprietate publică a Municipiului Pașcani, în vederea amenajării unui patinoar artificial 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani nr. 53/1999 privind aprobarea domeniului public al Municipiului 

Pașcani, județul Iași, atestat prin Hotărârea nr. 1354/2001, cu modificările și completările 

ulterioare, prin actualizarea datelor privitoare la numărul de inventar 172 – str. Fericirii și 

adăugarea numerelor de inventar 5338 – drum de exploatare DE 378/1, 5339 – teren canal 

colector T45, HC 2048/1, 2011 – punct de aprindere IL PB PTA 2 Boșteni, 2012 – punct de 

aprindere IL PB PTA 1 Boșteni și 2013 – punct de aprindere IL PB PTM 62 Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației – Proiect tehnic și aprobarea 

indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții: „Extindere rețele alimentare cu 

apă și rețele de canalizare în Municipiul Pașcani, județul Iași” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

108 din data de 27.06.2025 privind aprobarea Analizei privind eficiența economică a operatorului 

de salubritate pentru perioada 2020-2025, a Studiului de Oportunitate, a Regulamentului 

Serviciului Public de Salubrizare Stradală și a Caietului de Sarcini ale Serviului Public de 

Salubrizare pentru activitățile de de măturat, spălat, stropitul căilor publice din localitate, 

inclusiv colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice la 

depozitele de deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la depozitele de 

deșeuri și/sau la instalațiile de tratare și curățare și transport al zăpezii de pe căile publice și 

menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în Municipiul Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 

 



4 
 

 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Contractul de delegare 

a gestiunii prin atribuire directă pentru activitățile de măturat, spălat, stropitul căilor publice din 

localitate, inclusiv colectarea și transportul deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile 

publice la depozitele de deșeuri, precum și a deșeurilor provenite din coșurile stradale la 

depozitele de deșeuri și/la instalațiile de tratare, aferente serviciului public de salubrizare din 

Municipiul Pașcani și curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în 

funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț, aferente serviciului public de salubrizare 

din Municipiul Pașcani, nr. 17253/16.07.2025, încheiat între Municipiul Pașcani și S.C. CLP 

ECOSERV S.R.L.  

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani nr. 87/31.05.2018 pentru aprobarea Regulamentului privind repartizarea, 

închirierea, exploatarea și administrarea locuințelor sociale și a locuințelor din fondul locativ de 

stat de pe raza Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


